
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

20.10.2023 г.                        № 819 

О проведении муниципального этапа  

Всероссийской олимпиады школьников 

в 2023-2024 учебном году  

 

 В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения 

всероссийской олимпиады школьников» (далее — Порядок), постановлениями 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 

сентября г. № 28 «Об утверждении санитарных правил CП 2.4.3648-20 

«Санитарно- эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» (далее — CП 2.4.3648-20), 

от 30 июня 2020 г. № 16 «Об утверждении санитарных правил CП 3.1/2.4.3598-

20 «Санитарно- эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов 

социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения 

новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» (далее — CП 3.1/2.4.3598-20), 

методическими рекомендациями по организации и проведению школьного и 

муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в 2023/2024 

учебном году (Москва, 2023 год), приказом Министерства общего и 

профессионального образования Ростовской области от 17.10.2022 г. № 1001 «О 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по 

общеобразовательным предметам в 2023-2024 учебном году» 
 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

 

1. Утвердить сроки и место проведения II (муниципального) этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (Приложение 

№ 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению II (муниципального) этапа 

Всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году (Приложение 

№ 2).  

3. Оргкомитету (председатель Саврасова Ю.В.) организовать проведение II 

(муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников. 

         



4. Утвердить состав предметных жюри по подведению итогов II 

(муниципального) этапа Всероссийской олимпиады школьников (Приложение 

№ 3).  

5. Председателям жюри организовать проверку работ участников олимпиад, 

подведение итогов и своевременное оформление протоколов. 

6. Утвердить состав членов апелляционной комиссии МЭ ВсОШ (Приложение 

№4). 

7. Директорам МБОУ ДО ЦВР Карпенко А.В., МБУО РИЦ Потопахиной О.Н.:   

7.1. Обеспечить тиражирование олимпиадных материалов в соответствии с 

заявками образовательных учреждений. 

7.2. Подготовить наградной материал на победителей и призеров и проект 

приказа об итогах II (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в срок до 22 декабря 2023 года. 

8. Руководителям образовательных учреждений: 

8.1. Обеспечить организованное участие учащихся, учителей – членов жюри во 

II (муниципальном) туре предметных олимпиад в соответствии с порядком его 

проведения. 

8.2. Предоставить школьный автобус для подвоза учащихся к месту проведения 

олимпиады и обратно. 

8.3. Назначить ответственных (сопровождающий учитель, не преподающий 

предмет, по которому проводится олимпиада в определенный день, приказ по 

ОУ) за жизнь и здоровье учащихся – участников олимпиады во время пути и 

месте проведения олимпиад. 

8.4. Предоставить справки о состоянии здоровья участников муниципального 

этапа ВсОШ для участия в олимпиаде по предметам: физическая культура, 

ОБЖ.  

8.5. Организовать подготовку и участие победителей и призеров в III 

(региональном) этапе Всероссийской олимпиады школьников. 

8.6. Предоставить по 1 упаковке бумаги формата А4 по 500 листов в МБОУ ДО 

ЦВР (Стебловской Е.В.) до 09 ноября 2023 г. 

8.7. Письменно информировать участников МЭ ВсОШ и их родителей 

(законных представителей) о сроках и местах проведения МЭ ВсОШ по 

каждому предмету, а также о Порядке и утверждённых нормативных правовых 

актах, регламентирующих проведение муниципального этапа олимпиады.  

9. Директорам МБОУ Покровская СОШ «НОК» Тимошенко Е.А., МБОУ 

Покровская СОШ № 2 Холодову А.А.,  МБОУ ДО ЦВР Карпенко А.В., МБОУ 

Покровской СОШ 3 Гордиенко Д.В.: 

9.1.  Обеспечить необходимые условия для проведения предметных олимпиад и 

работы жюри. 

9.2. Организовать офлайн видеонаблюдение (потоковое) во всех аудиториях, 

задействованных в проведении МЭ ВсОШ и обеспечить хранение видеозаписей 

в течение 1 года в образовательной организации, быть готовым предоставить 

видеозапись по требованию министерства образования РО. 

9.3. Организовать тиражирование заданий олимпиады (ОЗ) в аудиториях 

проведения МЭ ВсОШ под видеонаблюдением. 



10. Директору МБОУ ДО ЦВР Карпенко А.В. назначить ответственными за 

организацию и проведение МЭ ВсОШ специалистов МБОУ ДО ЦВР: Е.В. 

Стебловскую, А.В. Парфентьеву. 

11. Директору МБУО РИЦ Потопахиной О.Н. назначить ответственными за 

организацию и проведение МЭ ВсОШ специалистов МБУО РИЦ: Ляшенко О.С., 

Кислову Д.В.  

12. Назначить ответственным за передачу материалов МЭ ВсОШ по каналу 

ЗСПД методиста МБУО РИЦ Ляшенко О.С.   

13. Ответственным за организацию и проведение МЭ ВсОШ на территории 

муниципального образования - начальнику отдела по работе с одаренными 

детьми и инновационных технологий, старшему методисту МБОУ ДО ЦВР 

Стебловской Е.В., методисту МБОУ ДО ЦВР Парфентьевой А.В., методисту 

МБУО РИЦ Кисловой Д.В., методисту МБУО РИЦ Ляшенко О.С.: 

13.1. Обеспечить контроль соблюдения Порядка проведения ВсОШ в месте 

проведения олимпиады. 

13.2. Осуществить сбор работ участников олимпиады для передачи их 

председателю предметных жюри на проверку. 

13.3. Обеспечить своевременное предоставление отчетов о проведении 

олимпиады и заявку на участие в III (региональном) этапе Всероссийской 

олимпиады школьников в Минобразование области. 

13.4. Подготовить наградной материал на победителей и призеров и проект 

приказа об итогах II (муниципального) этапа Всероссийской олимпиады 

школьников в срок до 22 декабря 2023 года. 

13.5. Назначить сопровождающих учителей присутствующими (организаторами) 

в аудитории для соблюдения порядка во время проведения олимпиады. 

14. Директору МБУО РИЦ Потопахиной О.Н. обеспечить своевременное 

размещение информации и материалов МЭ ВсОШ на сайте Управления 

образования Администрации Неклиновского района в течение 5 рабочих дней с 

момента написания предметной олимпиады. 

15. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника Управления образования Саврасову Ю.В. 

 

 

    НАЧАЛЬНИК 

УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ                                 В.М. ПЕГУШИН 
 

 

Приказ подготовлен: 

Методистом МБОУ ДО ЦВР Стебловской Е.В. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №1 

к приказу Управления образования  

Администрации Неклиновского  

района Ростовской области 

от 20.10.2023 № 819  

График проведения II (муниципального) этапа 

Всероссийских олимпиад школьников в 2023-2024 

учебном году 

 

Место проведения: образовательные организации, в которых обучаются 

участники. 

Регистрация, инструктаж: 9.30 -9.55 часов 

Начало: 10.00 часов 
Порядок проведения: 

Предмет Дата 

проведения 

Время 

начала 

Место проведения 

Русский язык 10 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 2 

Физическа

я культура 

11 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

Обществознание 13 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

ОБЖ, 

немецкий язык 

14 ноября 2023 года 10-00 МБОУ ДО ЦВР 

Биология 15 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 2 

История 17 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

Астрономия, 

Искусство (МХК) 

20 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 3 

География 21 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 2 

Английский язык 22 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 2 

Химия 23 ноября 2023 года 10-00 МБОУ ДО ЦВР 

Литература 24 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

Математика 28 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 2 

Технология 30 ноября 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 2 

Физика 1 декабря 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 3 

Информатика 2 декабря 2023 года 10-00 МБОУ Покровская СОШ № 2 

Примечание: участникам олимпиады иметь с собой черные гелиевые (шариковые) 

ручки, линейки, простые карандаши, ластики, сменную обувь, бутылку питьевой воды 0,5 л. 

Бумагу для черновиков и чистовиков (если не предусмотрен бланк ответов) выдаёт вместе с 

олимпиадными заданиями (ОЗ) Член Муниципальной Комиссии (МК) МЭ ВсОШ или 

ответственный в аудитории. На физику с собой можно взять НЕПРОГРАММИРУЕМЫЙ 

калькулятор. 

 

 



Приложение № 2 

К приказу № 819 от 20.10.2023г. 

 

Состав оргкомитета  

по проведению II (муниципального) этапа Всероссийской  

олимпиады школьников 2023 – 2024 учебном году 

 

Саврасова Ю.В., заместитель начальника Управления образования – 

председатель оргкомитета; 

Ляшенко О.С., методист Управления образования, 

Будякова О.С., методист МБУО РИЦ, 

Кислова Д.В., методист МБУО РИЦ, 

Антонова Т.Н., учитель МБОУ Покровская СОШ № 2, 

Шевченко С.В., учитель МБОУ Троицкая СОШ, 

Грецова Л.В.., учитель МБОУ Н-Лакедемоновская СОШ, 

Гордиенко Т.Н., учитель МБОУ Покровская СОШ № 3, 

Сухоненко И.А., учитель МБОУ Покровская СОШ «НОК», 

Черняк М.А., учитель МБОУ Вареновская СОШ, 

Грохотов А.А., учитель МБОУ Троицкая СОШ, 

Кудряшова Е.А., учитель МБОУ С-Сарматская СОШ 

Чемикосова И.В., учитель МБОУ Покровская СОШ «НОК», 

Попова А.В., учитель МБОУ Б-Неклиновская СШ, 

Холодов В.А., директор МБОУ ДО СЮТ, учитель МБОУ Покровская СОШ 

№ 2,  

Коноваленко М.А., учитель МБОУ Троицкая СОШ, 

Парфентьева А.В., методист МБОУ ДО ЦВР, 

Стебловская Е.В., начальник отдела по работе с одарёнными детьми и 

инновационных технологий, старший методист МБОУ ДО ЦВР. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к приказу РУО № 819 от 20.10.2023  

 

Состав предметных жюри  

по подведению итогов II (муниципального) этапа 

Всероссийской олимпиады школьников  
 

ФИО члена жюри 

МЭ ВсОШ 

ОУ Дата 

проведе

ния 

Дата 

проверки 

Время  Место проверки 

Физическая культура 
Чемикосова И.В. 

председатель 

МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

11.11. 

2023 г. 

11.11. 

2023 г. 

09:00  МБОУ 

Покровская 

СОШ «НОК», 

МБОУ ДО ЦВР 
Романова Т.В. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Котов Н.Н. МБОУ Троицкая СОШ 

Сенченко О.В. МБОУ Краснодесантская 

СОШ 

Чернышев М.И. МБОУ Б-Неклиновская СШ 

Журба А.Н. МБОУ Покровская СОШ № 2 

Кислица М.Г. МБОУ Б-Неклиновская СОШ 

Английский язык 

Черняк М.А.,  

председатель 

МБОУ Вареновская СОШ 22.11. 

2023 г. 

22.11. 

2023 г. 

13:00 МБОУ ДО ЦВР 

Тимошенко И.В. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Стефанешина О.А. МБОУ Троицкая СОШ 

Балеева О.А. МБОУ С-Сарматская СОШ 

Белова Е.А. МБОУ Покровская СОШ №2 

География 
Коноваленко М.А  

председатель 

МБОУ Троицкая СОШ 21.11. 

2023 г. 

21.11. 

2023 г. 

13:00 МБОУ ДО ЦВР 

Тышлек Е.И. МБОУ Новобессергеновская 

СОШ 

Кужукина А.В. МБОУ Краснодесантская 

СОШ 

Чернецкая В.В. МБОУ Натальевская СОШ 

Петренко А.В. МБОУ Николаевская СОШ 

Поршнева Е.П. 

 

МБОУ Покровская СОШ №2 

Лебедева С.В. МБОУ Отрадненская СОШ 

Обществознание 
Сухоненко И.А., 

председатель 

МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

13.11. 

2023 г. 

13.11. 

2023 г. 

13:00 МБОУ ДО ЦВР 

Иванова Н.Г        МБОУ Самбекская СОШ 

Саенко М.В. МБОУ В-Ханжоновская СОШ 

Мамаева Т.Л. МБОУ Б-Неклиновская СШ 

Литература 

Кудряшова Е.А., 

председатель 

МБОУ С-Сарматская СОШ 24.11. 

2023 г. 

27.11. 

2023 г. 

11:00 МБОУ ДО ЦВР 



Ракитина С.П. МБОУ С-Сарматская СОШ 

Колесникова Н.С. МБОУ Самбекская СОШ 

Кучеренко П.М. МБОУ Советинская СОШ 

Баранник Я.С. МБОУ Троицкая СОШ 

Садовникова С.А. МБОУ Николаевская СОШ 

Астрономия 

Гордиенко Т.Н., 

председатель 

МБОУ Покровская СОШ №3 20.11. 

2023 г. 

20.11. 

2023 г. 

14:00 МБОУ 

Покровская 

СОШ № 3 Волкова О.В. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Понарина А.Н. МБОУ Покровская СОШ №2 

Химия 

Шевченко С.В., 

председатель 

МБОУ Троицкая СОШ 23.11. 

2023 г. 

23.11. 

2023 г. 

14:00 МБОУ ДО ЦВР 

Пересада О.В. МБОУ Покровская СОШ №3 

Балацкая А.Г. МБОУ Б-Неклиновская СШ 

Москович И.С. МБОУ Отрадненская СОШ 

Иваненко Е.А. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Цурупа А.Б. МБОУ Покровская СОШ № 2 

Шумская С.П. МБОУ Марьевская СОШ 

Основы безопасности жизнедеятельности (ОБЖ) 
Грохотов А.А. 

председатель 

МБОУ Троицкая СОШ 14.11. 

2023 г. 

14.11. 

2023 г. 

09:00 МБОУ ДО ЦВР 

Епифанов С.Н. МБОУ Покровская СОШ №3 

Литвишко В.Н. МБОУ Синявская СОШ 

Чернышов М.И. МБОУ Б-Неклиновская СШ 

Полухин С.Е. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Русский язык 
Кудряшова Е.А. 

председатель 

МБОУ С-Сарматская СОШ 10.11. 

2023 г. 

16.11. 

2023 г. 

11:00 МБОУ ДО ЦВР 

Тараненко Л.Н.      МБОУ Покровская  СОШ №3 

Ракитина С.П. МБОУ С-Сарматская СОШ 

Федоренко Г.Н. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Алексеева Г.А. МБОУ Троицкая СОШ 

Зубкевич Л.С. МБОУ Покровская СОШ №2 

Иванкова Т.А. МБОУ Троицкая СОШ  

Голубова Н.П. МБОУ Приморская СОШ 

Боброва А.С. МБОУ Краснодесантская 

СОШ 

Режко А.С. МБОУ Б-Неклиновская СОШ 

Физика 
Гордиенко Т.Н., 

председатель 

МБОУ Покровская СОШ №3 01.12. 

2023 г. 

01.12. 

2023 г. 

14:30 МБОУ 

Покровская 

СОШ № 3 Волкова О.В. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Ковалёва Т.Л. МБОУ Покровская СОШ №2 

Понарина А.Н. МБОУ Покровская СОШ №2 



Гребенюк Л.И. МБОУ С-Сарматская СОШ 

 

История 
Сухоненко И.А., 

председатель 

МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

17.11. 

2023 г. 

17.11. 

2023 г. 

14:00 МБОУ ДО ЦВР 

Склифус Н.А. МБОУ Вареновская СОШ 

Стрельцова О.Ю. МБОУ Приморская СОШ 

Мамаева Т.Л. МБОУ Б-Неклиновская СШ 

Технология 
Попова А.В., 

председатель 

МБОУ Б-Неклиновская СШ 30.11. 

2023 г. 

30.11. 

2023 г. 

09:00 МБОУ 

Покровская 

СОШ № 2 Холодов В.А. МБОУ Покровская СОШ №2 

Новикова О.Ю. МБОУ Носовская СОШ 

Плотников Г.Н. МБОУ Натальевская СОШ 

Ищенко Н.Ю. МБОУ Отрадненская СОШ 

Разманова Е.В. МБОУ Марьевская СОШ 

Фёдорова С.В. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Математика 

Антонова Т.Н., 

председатель 

МБОУ Покровская СОШ №2 28.11. 

2023 г. 

29.11. 

2023 г. 

13:00 МБОУ ДО ЦВР 

Покрова А.А. МБОУ Новобессергеновская 

СОШ 

Вдовенко Т.И. МБОУ Покровская СОШ№3 

Кривенко Н.Н.         МБОУ Сухо-Сарматская СОШ 

Коростылева О.В. МБОУ Покровская СОШ №2 

Коровина В.В. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Биология 
Шевченко С.В., 

председатель 

МБОУ Троицкая СОШ 15.11. 

2023 г. 

15.11. 

2023 г. 

12:00 МБОУ ДО ЦВР 

Чернецкая В.В. 

 

МБОУ Натальевская СОШ 

 

Иваненко Е.А. МБОУ Покровская СОШ 

«НОК» 

Балацкая А.Г. МБОУ Б-Неклиновская СОШ 

Марюхина Е.П. МБОУ Николаевская СОШ 

Демьяненко Е.Н. МБОУ В-Вознесеновская 

СОШ 

Цурупа А.Б. МБОУ Покровская СОШ №2 

Москович И.С. МБОУ Отрадненская СОШ 

Информатика и ИКТ  
Грецова Л.В., 

председатель              

МБОУ Н-Лакедемоновская 

СОШ 

02.12. 

2023 г. 

05.12. 

2023 г. 

11:00 МБОУ ДО ЦВР 

Артёмова С.И. МБОУ Покровская СОШ № 3 

Авдеенко С.Б.  МБОУ Покровская СОШ № 2 

 

 

 

 



Приложение № 4 

    к приказу Управления образования  

Администрации Неклиновского  

района Ростовской области 

от 20.10.2023 № 819 

 

 

Состав членов апелляционной комиссии МЭ ВсОШ по каждому 

общеобразовательному предмету. 

ФИО члена 

апелляционной 

комиссии МЭ 

ВсОШ 

ОУ Общеобразователь

ный предмет 

Тимошенко И.В. 

Йешилбаг Т.Ю. 

Белова Е.А. 

Кириченко Л.И. 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Покровская СОШ №3 

Английский язык 

 

Данилова И.В. 

Рябова А.Н. 

Врадий Ю.В. 

МБОУ Синявская СОШ 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

МБОУ В-Вознесенская СОШ 

География 

Булынина Л.М. 

Кучеренко П.М. 

Николаева С.А. 

Юнг Е.В 

Василенкова М.А. 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Советинская СОШ 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

МБОУ В-Вознесенская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ №3 

Русский язык 

Прохорова С.В. 

Иваненко Е.А. 

Пересада О.В. 

МБОУ Синявская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Покровская СОШ №3 

Химия 

Епифанов С.Н. 

Залевский Г.В. 

Шварц А.Е. 

Литвишко В.Н. 

МБОУ Покровская СОШ №3 

МБОУ Федоровская СОШ 

МБОУ Ефремовская СОШ 

МБОУ Синявская СОШ 

ОБЖ 

Войтенко Е.А. 

Сухоненко И.А. 

Максименко Н.Г. 

МБОУ Синявская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

Обществознание 

Прохорова С.В. 

Иваненко Е.А. 

Дрей Н.Д. 

Демьяненко Е.Н. 

Пересада О.В. 

МБОУ Синявская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

МБОУ В-Вознесенская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ №3 

Биология 

Войтенко Е.А. 

Сухоненко И.А. 

Максименко Н.Г. 

МБОУ Синявская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

История 

Чемикосова И.В. 

Сенченков О.В. 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Краснодесантская СОШ 

Физическая 

культура 



Попова Г.А. 

Рубан С.В. 

Вдовенко Т.И. 

Коровина В.В. 

МБОУ Синявская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Покровская СОШ №3 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

Математика 

Николаева С.А. 

Тимофеева Л.А. 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

МБОУ Покровская СОШ №3 

Литература 

Волкова О.В. 

Дубовая Е.В. 

Бондаренко В.И. 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ В-Вознесенская СОШ 

МБОУ Приютинская СОШ 

Физика 

Федорова С.В. 

Гусева И.А. 

Новикова О.Ю. 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

МБОУ Носовская СОШ 

Технология 

Фоменко К.В. 

Федорова С.В. 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» Искусство (МХК) 

Артемова С.И. 

Герцова Л.В. 

МБОУ Покровская СОШ №3 

МБОУ Ново-Лакедемоновская СОШ 

Информатика и 

ИКТ 

Волкова О.В. 

Дубовая Е.В. 

Бондаренко В.И. 

МБОУ Покровская СОШ «НОК» 

МБОУ В-Вознесенская СОШ 

МБОУ Приютинская СОШ 

Астрономия 

 

 
 

 


